
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 03+04/Ngày 01-02-2019 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÙNG KHÁNH 
 

Số: 10/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Trùng Khánh, ngày  19 tháng  12  năm 2018 

              
          

NGHỊ QUYẾT 
Về Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước  

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ  
Ngân sách địa phương năm 2019. 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÙNG KHÁNH 
KHOÁ XIX KỲ HỌP THỨ 9 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2019; 

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa 

bàn, chi ngân sách địa phương năm 2019; 

         Xét Tờ trình số 230/TTr-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Trùng Khánh về việc đề nghị quyết định dự toán thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách 

địa phương năm 2019; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện; các ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân 

sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2019  huyện 

Trùng Khánh như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  65.350 triệu đồng 

2. Thu ngân sách địa phương: 431.898 triệu đồng 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 03+04/Ngày 01-02-2019 

 

a. Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 26.116 triệu đồng 

b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:  405.782 triệu đồng 

- Thu bổ sung cân đối ngân sách:  218.036 triệu đồng 

- Thu bổ sung có mục tiêu:  87.746 triệu đồng 

3. Tổng chi ngân sách địa phương:   431.898 triệu đồng. 

- Chi đầu tư phát triển:  10.630 triệu đồng 

- Chi chương trình MTQG: 34.662 triệu đồng 

- Chi thường xuyên:  379.924 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp huyện: 307.229 triệu đồng 

+ Ngân sách cấp xã: 72.695 triệu đồng 

 - Dự phòng ngân sách:  6.682 triệu đồng. 

4. Công tác quản lý, sử dụng điều hành ngân sách (phương án phân bổ 

ngân sách năm 2019) 

4.1. Đối với thu ngân sách nhà nước thực hiện theo kế hoạch giao và quy 

định tỷ lệ phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa 

phương; thu của các đơn vị hành chính, sự nghiệp theo chế độ quy định tại Nghị 

quyết số 69/2016/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) 

phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng năm 2017, thời kỳ ổn định 2017 - 2020; 

4.2. Đối với chi ngân sách phân bổ thực hiện theo: 

-  Nghị quyết số 68/2016/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về ban hành quy định định mức phân bổ dự toán 

chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017, thời kỳ ổn định 2017 - 2020. 

- Các quyết định, kế hoạch, chương trình đã được cấp có thẩm quyền quyết 

định theo khả năng ngân sách địa phương. 

- Đối với chi đầu tư phát triển, chi thực hiện chương trình mục tiêu, 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phân bổ căn cứ vào các quy định theo Nghị 

quyết số 22/2015/NQ-HĐND ngày 02 tháng 11 năm 2015 của Hội đồng nhân dân 

về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 03+04/Ngày 01-02-2019 

 

- Chi quốc phòng an ninh: Ngoài các nhiệm vụ chi được phân cấp, đã bố trí 

kinh phí thực hiện nhiệm vụ quốc phòng các xã biên giới (Quyết định 120) theo 

nguyên tắc tính bình quân các tiêu chí (xóm sát biên, cột mốc, km đường biên); 

nhiệm vụ an ninh cho các xã trọng điểm về an ninh, trật tự (giao cho công an 

huyện thực hiện). 

- Chi sự nghiệp giáo dục: Đã tính trừ 40% từ nguồn thu học phí công lập 

vào dự toán năm 2019 số tiền: 600.000.000 đồng.  

- Chi từ sự nghiệp kiến thiết thị chính giao cho Uỷ ban nhân dân thị trấn để 

thực hiện duy tu, sửa chữa, nạo vét cống rãnh và các công trình phúc lợi công 

cộng.  

- Hỗ trợ vật tư và công kỹ thuật xây dựng, duy tu, sửa chữa và làm đường 

giao thông nông thôn xã, liên thôn và xóm  mỗi xã 35 triệu đồng (giao về xã thực 

hiện). 

- Kinh phí cho các khu dân cư để thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phân bổ theo tiêu chí số hộ dân. 

- Kinh phí đảng (Quyết định 99) phân bổ theo tiêu chí số đảng viên. 

4.3. Dự toán giao cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp và các xã, thị trấn 

đã tính giảm trừ làm nguồn thực hiện cải cách tiền lương: tiết kiệm 10% chi 

thường xuyên năm 2019 (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương). 

(có các biểu phụ lục chi tiết kèm theo) 

Điều 2.  Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện triển 

khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện 

theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh khoá XIX 

kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày  01 

tháng 01  năm 2019./. 

 
.                CHỦ TỊCH 

 
 
 

                Nông Văn Bộ 
 
 
 


